
 

 

     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 18  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.70                                   
pentru aprobarea bugetului proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – 

Scoală Europeană sustenabilă pentru agricultura viitorului”, cod proiect 

51_VS_21.12.2023, finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

C15. Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 

tehnic superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, 

în cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil agricol” 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Husi, judetul Vaslui; 

 

 Având în vedere: 

• Referatul Serviciului Managementul  Proiectelor Europene 

nr.4635/17.02.2025 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huși nr.4636/17.02.2025 

privind aprobarea  bugetului proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie 

Cantemir Huși – Scoală Europeană sustenabilă pentru agricultura 

viitorului”, cod proiect 51_VS_21.12.2023, finanțat din Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta C15. Educație, Reforma 4. Crearea 

unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, 

Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, în 

cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil 

agricol”; 

• Raportul Serviciului Managementul  Proiectelor Europene 

nr.4637/17.02.2025 

• Raportul  Serviciului Buget- Contabilitate, Administrativ-Gospodaresc 

nr.5188 din 21.02.2025 ; 

• Avizul nr.70 din 25.02.2025 al  Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică; 

• Avizul nr.46 din 25.02.2025 al  Comisiei  de amenajarea teritoriului şi 

urbanism ;     

• Avizul nr.37 din 25.02.2025 al  Comisiei  de buget-finanțe, activități 

economice; 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

 

 

• Avizul nr.20 din 25.02.2025 al  Comisiei  de muncă, familie, protecție 

socială, administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și 

relații externe; 

• Prevederile Contractului de finantare  nr.2683,  incheiat la data de 

30.01.2025  pentru finantarea  proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie 

Cantemir Huși – Scoală Europeană sustenabilă pentru agricultura 

viitorului”, cod proiect 51_VS_21.12.2023, finanțat din Planul Național de 

Redresare și Reziliență, Componenta C15. Educație, Reforma 4. Crearea 

unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, 

Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, în 

cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil 

agricol”; 

În conformitate cu prevederile art.129 alin(2) lit.b) si alin (4) lit. e)din Ordonanța 

de Urgență nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

În temeiul art.139 alin(3)lit.e) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

     HOTARASTE : 

             

           Art.1. Se aprobă bugetul proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși 

– Scoală Europeană sustenabilă pentru agricultura viitorului”, cod proiect 

51_VS_21.12.2023, finanțat din Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 

C15. Educație, Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul 

tehnic superior, Investiția 7. Transformarea liceelor agricole în centre de profesionalizare, 

în cadrul apelului de proiecte „Îmbunătățirea infrastructurii liceelor cu profil agricol”, in 

suma de 3.822.637,00 lei(conform  ANEXA), valoare  acordata in cadrul contractului de 

finantare, din care: 

- valoarea eligibilă din PNRR  în cuantum 3.212.300,00 lei; 

- valoarea TVA aferentă  de 610.337,00 lei; 

            Art.2. Se aprobă contributia UAT municipiul Husi, in valoare de 84.966,00 lei cu 

TVA, reprezentand cheltuieli neeligibile in cadrul proiectului. 

            Art.3.  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementarii 

proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală Europeană 

sustenabilă pentru agricultura viitorului”, cod proiect 51_VS_21.12.2023, in 

conditiile rambursarii/decontarii ulterioare din instumente structurale, inclusiv , 

suportarea din bugetul propriu a corectiilor ce pot fi identificate in procedura de 

verificare a achizitiilor.        



 

 

 

            Art.4. Sumele reprezentand  cheltuieli conexe ce pot aparea pe durata 

implementarii proiectului „Colegiul Agricol Dimitrie Cantemir Huși – Scoală 

Europeană sustenabilă pentru agricultura viitorului”, cod proiect 

51_VS_21.12.2023, pentru implementarea proiectului in conditii optime, se vor asigura 

din bugetul local. 

            Art.5.  Se imputerniceste Primarul Municipiului Husi, domnul Ciupilan Ioan, sa 

semneze toate documentele necesare in numele Municipiului Husi.  

             Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza Primarul 

Municipiului Husi. 
 

                                                                                                                    

                                                                     HUŞI, 27 februarie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                        Contrasemnează pentru legalitate , 

      Ciupilan Valeriu-Ioan                                                    Secretar general ,  

                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


